
ABSOLVENTU 
NODARBINĀMĪBAS 

DARBA GRUPA

Prof.Tatjana Volkova

Anita Līce, LDDK 

30.11.2015



2 jautājumi

■Kā nodrošināt informāciju par 

absolventu darba gaitām?

■Kā uzlabot sadarbību starp 

augstskolām un darba devējiem?





Jādomā par absolventu 
nodarbināmību – konkurētspēju 
mainīgos darba tirgus apstākļos.

Darba tirgus mainās ļoti strauji un augstskolas 
nesagatavos «jebkuram darbam gatavus» speciālistus, 
var iemācīt galvenās zināšanas, spēju patstāvīgi 
mācīties (un mācīties prieku), radošumu, lai zināšanas 
pielietotu dažādos kontekstos. 



Kā nodrošināt informāciju par absolventu 
darba gaitām?

■ Anketēšana neveiksmīga – atgriezeniskā saite <30%

– Labs piemērs – Sarkanā krusta koledža: caur darba 

vietām, kur iesaistīti absolventi. Savlaicīgi organizējot 

prakses vietas, atgriezenisko saiti var panākt daudz 

labāku.

■ Vai augstskolu atbildība? ESG: 

– Sekošana absolventu nodarbinātības gaitām ir AII 

iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas daļa, tātad 

arī augstskolu atbildība (pētīšana, analizēšana).



Kā uzlabot?
■ Sadarbības trijstūris: AII (sniedz informāciju par 

absolventiem, darba devēji (izvērtē sadarbībā ar VID, VID) 

 IZM publicē, pielieto

■ Var risināt 2 veidos: 

– 1. Formālais veids – datu bāze

– 2. Neformālais veids – studentiem brīvprātīgi neformāli 

aicināti iestāties darba grupās, ko administrē AII SP, kas 

turpina darboties pēc absolvēšanas



Kā uzlabot sadarbību starp 
augstskolām un darba devējiem?

■ Augstskolas vēlas atsaucīgākus darba devējus

■ Iesaistīt darba devējus:

– Pēc iespējas vairāk, lai būtu sasaiste ar darba tirgu, 

izpratne par augstskolas darbā

– Studiju padomēs (studiju programmu attīstība, studiju 

rezultāti)

– Inkubatoros

– Pētījumu veikšanā:

■ lieliska iespēja iepazīt studentus

■ Publicēt pētījuma rezultātus



– Ārpus lekciju aktivitāšu veikšanā (vieslekcijas, 

ekskursijas pie darba devējiem)

– Galadarbu aizstāvēšanas komisijās 

– Prakšu nodrošināšanā:

■ lai studentam ir iespēja apmeklēt pēc iespējas vairāk 

uzņēmumus

■ Apmaksāt prakses vietas, lai veicinātu pieejamību

■ Izglītot arī darba devējus, ka būs vēl daudz jāiegulda 

darbiniekos. 



Paldies!


